[2.47] At numquid si fidei nostrae primordia statim meritum non habent, ideo ipsa prorsus inutilis est iudicanda quam postmodum caritas subsecuta obtinet quod illi defuerat? Numquid multi, cum his quae praedicantur non crederent, ipsarum exhibitione rerum et magnitudine miraculorum credere sunt compulsi? Quod in apostolo etiam Thoma, cum de resurrectione domini dubitaret, factum esse cognouimus.

Sic et in Pauli conuersione gestum uidemus, qui cum ratione superari non posset, factis ipsis constrictus, ad fidem est compulsus, et quanto grauior ipse ante conuersionem fuerit, tanto postmodum huius eius firmior exstitit. Vix enim qui leuiter credit, firmus in fide permanserit. Nec quod leuitate geritur, stabilitate firmabitur. Unde et in Aecclesiastico scriptum est:

Qui credit cito, leuis corde est et minorabitur.

Cito autem siue facile credit qui indiscrete atque improuide his quae dicuntur prius acquiescit, quam haec quae ei persuadentur, ignota ratione quantum ualeat discutiatur, an scilicet adhiberi eis fidem conueniat.

[2.48] Quod et beatus diligenter pensans Ieronimus, cum sanctae Marcellae studium et discretionem commendaret, libro I in epistola Pauli ad Galathas, ita meminit:

Scio equidem ardorem eius, scio fidem, quam flammam habeat in pectore superare sexum, obliuisci homines, et diuinorum uoluminum tympano concrepante rubrum huius saeculi pelagus transfretare. Certe cum Romae essem, numquam tam festina me uidit, ut non de scripturis aliquid interrogaret. Neque uero more pithagorico quisquid responderam rectum putabat, nec sine ratione praeiudicata apud eam ualebat auctoritas, sed examinabat omnia et sagaci mente uniuersa pensabat ut me sentirem non tam discipulam habere quam iudicem.

[2.49] Nunc uero econtra ita plurimi suae imperitiae solacium querunt, ut, cum ea de fide docere nituntur quae, ut etiam intelligi possint, disserere non sufficiunt, illum maxime fidei feruorem commendent qui ea quae dicuntur antequam intelligat credit, et prius his assentit atque recipit quam quae ipsa sint uideat, et an recipienda sint agnoscat seu pro captu suo discutiatur, Maxime uero id profitentur cum ea praedicantur quae ad diuinitatis naturam et ad sanctae

trinitatis pertinent discretionem, quae penitus in hac uita non posse intelligi asseuerant, sed hoc ipsum intelligi uitam dicunt aeternam, iuxta illud ueritatis:

Haec est autem uita aeterna. ut cognoscant te uerum deum et quem misisti Iesum Christum et iterum:

Manifestabo eis me ipsum.

Sed profecto aliud est intelligere seu credere, aliud agnoscere seu manifestari. Fides quippe dicitur existimatio rerum non apparentium, cognitio uero ipsarum rerum experientia per ipsam earum praesentiam.